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Formáli 
Samkvæmt beiðni Stofnfisks ehf. tók Náttúrustofa Suðvesturlands að sér að gera rannsókn á lífríki 

fjöru, lífríki á botni sjávar, bakgrunnsgildum í sjó, uppsöfnun mengunarefna og fuglalífi í Vogavík. 

Tilgangur rannsóknarinnar var að gera heildstæða rannsókn til að safna upplýsingum um lífríki 

svæðisins, en fyrirliggjandi upplýsingar voru litlar sem engar. Rannsóknin var fjórþætt og skiptist niður 

í rannsókn á lífríki fjöru, lífríki á botni sjávar, bakgrunnsgildum og uppsöfnun mengunarefna og 

fuglavöktun. Mikilvægt er að aðferðafræði við öflun grunngagna í rannsókn sem þessari sé framkvæmd 

á þann máta að hægt sé að endurtaka rannsóknina með sömu aðferðum síðar meir, til að minnka 

skekkju sem getur myndast við gagnaöflun. Allir verkliðir rannsóknarinnar á lífríki Vogavíkur voru 

framkvæmdir með þetta í huga. 

 

Náttúrustofa Suðvesturlands sá um verkstjórn, en rannsóknin í heild var unnin í samstarfi við 

Rannsóknasetur Háskóla Íslands á Suðurnesjum og Þekkingarsetur Suðurnesja.  
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1 Lífríki fjöru 

1.1 Markmið 

Að kanna tegundasamsetningu og fjölbreytileika í fjöruvistum í Vogavík. 
 

1.2 Aðferðir 

Dagana 17.–18. apríl 2019 voru lögð niður snið með reglubundnum hætti í fjöruvistum Vogavíkur. 

Sýnataka fór fram á fjöru og voru sett út snið sem gengu þvert á fjöruna með ákveðnu millibili, milli efri 

og neðri marka hennar. Samtals voru lögð út sex snið (Mynd 1.1) og koma staðsetningar þeirra og lengd 

(fjarlægð milli efstu og neðstu stöðva) fram í Töflu 1.1.  

1.2.1 Klapparfjörur 

Málband var lagt út eftir hverju sniði (1, 2, 3 og 6) og síðan mældar út stöðvar með 50 cm hæðarbili 

(Mynd 1.2). Efsta stöð á hverju sniði var staðsett á svæði þar sem klettadoppa (Littorina saxatilis) var 

ríkjandi lífvera eða á mörkum fjörusvertu (Hydropunctaria maura) og dvergþangs (Pelvetia 

canaliculata), eftir því sem við átti. Efsta stöð á hverju sniði var auðkennd 1, sú næsta 2 o.s.frv. 

Heildarfjöldi kannaðra stöðva í klapparfjörum var 21, alls fimm til sex á hverju sniði (Tafla 1.1). 

Nærumhverfi hverrar stöðvar var lýst og þar lagður niður 1 x 1 metra rammi. Ramminn samanstendur 

af 100 reitum (10 x 10 cm, Mynd 1.2). Öllu var lýst sem féll innan rammans svo sem undirlagi, þekju 

þörunga og fjölda smádýra yfir 3 mm. Við hlið hvers 1 x 1 metra ramma var settur einn 20 x 20 cm 

rammi. Allt var fjarlægt innan úr minni rammanum niður á um 10 cm dýpi ef um mjúkt undirlag 

(setfjöru) var að ræða. Ef stöðin var í grýttri fjöru voru þörungar skornir eins og þeir liggja í fjörunni 

innan rammans þrátt fyrir að staðsetning fótfestu þörungsins hafi verið utan rammans. Allt sem var 

fast við undirlag innan rammans var fjarlægt, sett í poka og látið fylgja sýni. Öll frekari úrvinnsla sýna 

fór svo fram á rannsóknastofu. Þar voru dýr skoluð af þörungum í vatni, þörungar fjarlægðir og greindir 

í helstu tegundir, vigtaðir og að endingu settir á pappírsþurrku til þerris í 2 sólarhringa við herbergishita 

og þá vigtaðir aftur. Skolvatnið af þörungum var sigtað í 500 μm sigti og öll dýr sem eftir sátu í sigtinu 

varðveitt í 70% ethanóli. Við frekari úrvinnslu voru sýnin skoðuð undir víðsjá og greind til tegunda eftir 

því sem unnt var og fjöldi einstaklinga talinn.  

1.2.2 Leira 

Málband var lagt út eftir hvoru sniði (4 og 5). Lagt var upp með að hafa 30 m milli stöðva, en þar sem 

snið 5 var mjög langt voru hafðir 50 m á milli stöðva þar. Efsta stöð á hvoru sniði var auðkennd 1, sú 

næsta 2 o.s.frv. Heildarfjöldi kannaðra stöðva var 13, fimm og átta á hvoru sniði (Tafla 1.1). 

Á hverri stöð var lagður niður 1 x 1 metra rammi. Ramminn samanstendur af 100 reitum (10 x 10 cm, 

Mynd 1.3 A). Allir sandmaðkshraukar (Arenicola marina) innan rammans voru taldir. Við hlið hvers 1 x 

1 metra ramma var settur einn 20 x 20 cm rammi (Mynd 1.3 B). Allt var fjarlægt innan úr minni 

rammanum niður á um 10 cm dýpi og innihald sigtað í 500 μm sigti og öll dýr sem eftir sátu í sigtinu 

varðveitt í 70% ethanóli. Öll dýr úr sýnunum voru flokkuð niður í tegundir eða hópa undir víðsjá á 

rannsóknastofu. 
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1.3 Niðurstöður 

1.3.1 Þekjumælingar 

Þekjumælingar þörunga í Vogavík sýna að fjaran þar er beltaskipt (Tafla 1.2). Dæmigerð klapparfjara 

þar sem fjörusverta (Hydropunctaria maura) er efst í grýttu fjörunni ásamt dvergaþangi (Pelvetia 

canaliculata) og klapparþangi (Fucus spiralis). Klóþangsbelti (Ascophyllum nodosum) er um miðbik 

fjörunnar og niður á neðstu stöðvar með allt að 100% þekju og ásætuþörungur á klóþangi, þangskegg 

(Polysiphonia lanosa), var með 10–50% þekju. Sagþang (Fucus serratus) fannst jafnframt á öllum 

stöðvum. 

Klettadoppa (Littorina saxatilis), nákuðungur (Nucella lapillus), kræklingur (Mytilus edulis) og 

hrúðurkarlar (Semibalanus balanoides) voru algengustu dýrin og fundust á velflestum stöðvum (Tafla 

1.3 og 1.5). 

1.3.2 Þyngd ríkjandi þörunga 

Blaut- og þurrvigt ríkjandi tegunda er sýnd í Viðauka 1A. 

Klóþang (Ascophyllum nodosum) hefur langmesta vigt þörunga, eins og vænta mátti af 

þekjumælingum. Aðrar tegundir ná ekki umtalsverðri þyngd að bóluþangi (Fucus vesiculosus) 

undanskildu, en það hafði blettótta útbreiðslu. 

1.3.3 Tegundaskrá yfir þörunga 

Heildarfjöldi þörungategunda í 20 x 20 cm reitum á fjörusniðum er sýndur í Töflu 1.6, en tegundir á 

hverri stöð má finna í Viðauka 2A og 2B. 

1.3.4 Talningar á dýrum 

Meðalfjöldi sandmaðkshrauka sem voru taldir í 100 x 100 cm reitum á leirusniðum er sýndur í Töflu 

1.4. Talningar dýrategunda í 20 x 20 cm reitum á klapparfjörusniði eru sýndar í Töflu 1.5, samantekt 

yfir fjölda dýrategunda í sömu reitum er sýnd í Töflu 1.6. 

Þangdoppa (Littorina obtusata) var algeng um nær allt svæðið, klettadoppa var mun sjaldgæfari á 

öllum sniðum. Nákuðunga (Nucella lapillus) var að finna um miðbik og neðarlega í fjörunni. Kræklingur 

(Mytilus edulis), aða (Modiolus modiolus) og mæruskel (Turtonia minuta) fundust víða og þá aðallega 

um miðbik og neðarlega í fjörunni. Þráðormar (Nematoda) og mítlar (Acarina) voru algengir um alla 

fjöruna. Krabbaflær (Harpacticoida) fundust um alla fjöru nema helst á efstu stöðvunum, en fundust 

ekki á sniði 3. Þangflóin (Apohyale prevostii) fannst á flestum stöðvum og var ein algengasta tegundin. 

1.3.5 Tegundafjöldi 

Fjöldi tegunda dýra og þörunga á hverri stöð kemur fram í Töflu 1.6. Rétt er að hafa í huga að í raun er 

verið að telja greindar einingar, þ.e. sumar hverjar geta innihaldið tvær eða fleiri tegundir ef nánar væri 

skoðað (s.s. ánar, krabbaflær og þráðormar). 
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2 Lífríki á botni sjávar 

2.1 Markmið 

Að afla upplýsinga um botngerð og möguleg áhrif af raski á botn vegna fyrirhugaðrar aukningar 
affallsvatns eldisstöðvar Stofnfisks ehf. í Vogavík.  
 

2.2 Aðferðir 

Sýnatökur fóru fram 23. og 25. júlí. Botngerð Vogavíkur hefur ekki verið könnuð áður en búist var við 

því að hún væri svipuð og í Stakksfirði sjálfum, þ.e. leirkennd. Þann 23. júlí var farið út á báti í Vogavík 

til að taka botngreiparsýni á fyrirfram ákveðnum svæðum utan útfalls. Farið var um stórt svæði en ekki 

reyndist unnt að taka nein botngreiparsýni þar sem botn reyndist alls staðar harður klapparbotn, en 

einstöku staður með þunnu sandskæni. Því var aftur haldið í Vogavík þann 25. júlí og kafað eftir 

þöngulhausum. Alls var sýnum safnað á þremur stöðvum utan við útfall eldisstöðvar Stofnfisks ehf., á 

1,5–2,5 m dýpi (Tafla 2.1). Stöðvar voru valdar með hliðsjón af því hvar áhrifa mengunar myndi helst 

gæta, ef einhver eru. 

Kafarar söfnuðu fjórum þöngulhausum (þarafestum) á þremur stöðvum nærri útrás (Mynd 1.1, Mynd 

2.1), samtals 12 þöngulhausum. Skorið var undir þöngulhausana þannig að allt sem hékk á hausnum 

fylgdi með þeim og hver þöngulhaus var settur í sér smellulásplastpoka eftir að þarastilkurinn hafði 

verið fjarlægður. Þöngulhausar voru síðan varðveittir í 10% formalíni (Mynd 2.2). 

Á rannsóknastofu var formalín skolað af þöngulhausunum og þeir síðan varðveittir í 70% etanóli. Þá 

var þyngd þeirra mæld og flatarmál metið (Tafla 2.2). Flatarmál var metið með því að leggja 

þöngulhausana á reitablöð og draga línu eftir jaðri þeirra, fjöldi reita var svo talinn innan ferilsins og 

flatarmálið reiknað út frá fjölda reita. 

2.3 Niðurstöður 

2.3.1 Staðarlýsing og aðstæður á botni 

Frá fjöruborði eykst dýpið jafnt og þétt og er 4 til 6 metrar um 100 metra frá landi. Botngerðinni er lýst 

sem ósléttum, hörðum klapparbotni með skeljasandsflákum. 

2.3.2 Lífríki á þöngulhausum 

Alls var 12 þöngulhausum safnað í Vogavík til athugana á þeim botnlægu lífverum sem í Vogavík er að 

finna. Heilt yfir voru flestar tegundir á stöð A (Mynd 1.1.) með alls 108 tegundir/ættkvíslir greindar, þá 

stöð C með 73 tegundir og loks stöð B með 57 (Tafla 2.3). Af áföstum ásætum voru botnþörungar 

algengasti- og tegundafjölbreyttasti safnhópurinn með 16 greindar tegundir og var kerlingarhár 

(Desmarestia aculeata) þeirra algengust og fannst á öllum stöðvum, á 7 af 12 þöngulhausum. Mosadýr 

voru annar stærsti safnhópurinn með 11 tegundir/ættkvíslir greindar. Tegundir Oshurkovia littoralis 

fannst á flestum stöðvum. Aðrir tveir stærstu safnhópar voru hveldýr og krabbadýr (Viðauki 2A). 

Af lausum ásætum var kræklingur (Mytilus edulis) langalgengasta tegundin, þá þangfló (Apohyale 

prevostii) og loks burstaormurinn Naineris quadricuspida og fundust tegundirnar á allflestum stöðvum 

(Tafla 2.3, Viðauki 2B). Burstaormar voru algengasti safnhópurinn með 15 greindar tegundir/ættkvíslir 

og var áðurnefndur Naineris quadricuspida í mestum fjölda. Krabbadýr og sniglar voru næstalgengustu 

safnhóparnir, hvor um sig með sex tegundir/ættkvíslir. Af krabbadýrum var þangfló langalgengust og í 

mestum fjölda og fannst á nær öllum stöðvum. Af sniglum voru baugasnotra (Onoba aculeus) og 

þangdoppa (Littorina obtusata) algengustu tegundirnar. 
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2.3.3 Samfélagsgerð 

Botnsýnastöðvar voru flokkaðar með tilliti til skyldleika (Centroid Linkage, squared euclidean distance; 

stigskipt greining í SPSS tölfræðiforritinu) út frá fjölda dýrategunda og einstaklinga á þöngulhausum 

(Viðauki 2C). Þöngulhausar innan stöðvar A annars vegar og stöðvar B hins vegar röðuðust greinilega 

saman út frá helstu dýrasamfélögum. Stöð C flokkast nær stöð B en stöð A út frá tegundasamsetningu 

og fjölda dýra. Þessar niðurstöður sýna breytileikann í dýrasamfélögum á milli stöðvanna og 

endurspegla í raun hversu fjölbreytilegt umhverfið er í Vogavík.  
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3 Bakgrunnsgildi í sjó og uppsöfnun mengunarefna 

3.1 Markmið 

Að bakgrunnsgildi verði þekkt svo hægt sé að bera mælingarnar saman við hugsanlegar breytingar á 

efnainnihaldi eftir að til aukinnar fráveitu kemur hjá Stofnfiski hf. í Vogavík. 

 

3.2 Aðferðir 

Styrkur tíu snefilefna: arsen (As), kadmín (Cd), króm (Cr), kopar (Cu), járn (Fe), kvikasilfur (Hg), nikkel 

(Ni), blý (Pb), selen (Se) og sink (Zn)), auk fosfórs (P), köfnunarefnis (N) og lífræns kolefnis (C) var 

mældur í kræklingi (Mytilus edulis) sem safnað var 2. september 2019 á sex stöðvum nærri 

fjörusniðunum í Vogavík (Mynd 1.1). Enginn kræklingur fannst á fjörusniði 1 en sýni voru tekin sitthvoru 

megin við útfallið. Á hverri stöð var 20 kræklingum safnað (ca. 5 cm á lengd) og farið með þá í 

Rannsóknasetur HÍ á Suðurnesjum þar sem ásætur og set voru hreinsuð af þeim. Að því loknu voru 

sýnin fryst fyrir mælingar (lengd, breidd, hæð, heildarþyngd, þyngd mjúkvefs og þyngd skeljar) og 

undirbúning sýnanna fyrir efnagreiningar. Um 70 grömm (votvigt) af mjúkvef kræklings frá hverri stöð 

voru send til efnagreininga hjá Matís.  Umhverfisþættir voru auk þess mældir í sjó í Vogavík þann 7. 

maí 2019 (Mynd 3.1), ýmist á sniðunum eða nærri þeim til að fá mat á breytileikann sem er þar til 

staðar og gæti haft áhrif á efnaupptöku og vöxt kræklings. Hanna HI-98194 multiparameter mælir var 

notaður til mælinga á eftirfarandi þáttum: sjávarhiti (±0.15°C), selta (±0.01 PSU), uppleyst súrefni 

(±1.5% DO), möguleika á að draga úr oxun (±1.0 mV ORP), sýrustig (±0.02 pH) og heildarmagn 

uppleystra efna (±1% ppt Tds). 

Samanburður á stærð, þyngd og ástandsstuðli kræklings á milli stöðva var gerður með einþátta 

fervikagreiningu (One-way ANOVA) og Tukey post-hoc prófi í kjölfarið en breytileikinn var jafndreifður 

og gögnin normaldreifð í öllum tilfellum. Ástandsstuðull (condition index) var reiknaður á eftirfarandi 

hátt samkvæmt ráðleggingum ICES (Hansson o.fl. 2017): Þyngd vefs (g) / (lengd x breidd x hæð) x 1000. 

Niðurstöður mælinga á ólífrænum snefilefnum eru á þurrvigtargrunni (mg/kg þurrvigt kræklings). 

Rauðar línur á myndunum (viðauki 3A) tákna lægstu viðmið Norðmanna fyrir ómengaðan krækling 

(Molvær o.fl. 2004) en slík viðmið eru ekki til fyrir járn, mangan og selen. Lífrænu efnin fosfór (P), 

köfnunarefni (N) og kolefni (C) voru greind sem hlutfall af þyngd kræklings (% af þurrvigt) og einnig 

sýnd í innbyrðis hlutföllum fyrir hverja stöð: C:N og N:P. Fylgni á milli mismunandi efna var prófuð með 

Spearman´s rho fylgniprófi í þeim tilgangi að greina mögulegan uppruna efnanna úr seti. 

 

3.3 Niðurstöður 

Niðurstöður mælinga á kræklingi, niðurstöður efnagreininga og mælinga á sjó eru í Töflu 3.1 og 

Viðaukum 3A og 3B. Niðurstöður punktmælinga í Vogavík eru í Viðauka 3C. 

Viðauki 3A sýnir meðal heildarþyngd, vefþyngd, þyngd tómra skelja, lengd og ástandsstuðla kræklinga 

fyrir allar stöðvarnar. Aðeins reyndist marktækur munur á milli stöðva fyrir ástandsstuðulinn þar sem 

kræklingur frá stöðvum III og IV hefur lægri gildi en kræklingur frá stöð VI (p < 0,05, einþátta 

fervikagreining og Tukey próf). 
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Niðurstöður efnagreininga í kræklingi eru sýndar í Viðauka 3B. Styrkur arsens er lægstur á stöð III sem 

er líklegast vegna ferskvatnsáhrifa en þekkt er að styrkur arsens í kræklingi lækkar við lægri seltu 

(Clowes og Francesconi 2004). Þrátt fyrir að styrkur arsens sé um og yfir lægstu umhverfisviðmiðum í 

Noregi eru þessar niðurstöður áþekkar því sem sést í kræklingi hér við land á ósnortnum svæðum. Líkt 

og gildir fyrir kadmín er náttúrulegur styrkur arsens iðulega hár í kræklingi við Ísland og eru þessir 

styrkir arsens til að mynda svipaðir og mælst hafa í kræklingi sem safnað er árlega í Hvassahrauni í 

kræklingavöktun Umhverfisstofnunar (Hrönn Jörundsdóttir o.fl. 2013). Kadmín reyndist hins vegar 

hæst á stöð III en lægst á stöðvum I og II sem eru næst útfallinu. Heilt yfir virðist styrkur kadmíns fylgja 

seltunni en þekkt er að upptaka kadmíns í kræklingi vex með lækkaðri seltu (Guðjón Atli Auðunsson 

2013). Í öllum tilfellum var styrkur kadmíns undir norsku viðmiðunarmörkunum sem er athyglisvert þar 

sem ferskvatnsáhrif eru mikil í Vogavík. Almennt er kræklingur við Ísland hlutfallslega hár í kadmíni af 

náttúrulegum orsökum, þ.e. vegna eldvirkni og bergrofs, og hafa niðurstöður árlegrar vöktunar á 

ólífrænum snefilefnum í kræklingi sýnt kadmínstyrk á bilinu 1,3–1,7 mg/kg þurrvigt á sömu 

sýnatökustöðum í Hvalfirði mælt yfir 20 ára tímabil (1990 – 2010). Þau gildi eru sambærileg við 

niðurstöður fyrir kadmín í kræklingi frá lítt eða ómenguðum svæðum eins og Hvassahrauni (Erla 

Sturludóttir o.fl. 2013) en styrkur kadmíns í Vogavík var nálægt eða undir þeim gildum. Króm reyndist 

í nokkuð háum styrk í kræklingi, fyrir utan stöð VI. Allar stöðvar (nema stöð VI) eru yfir norskum 

viðmiðunarmörkum og var styrkurinn hæstur í kræklingi frá stöðvum I, II og III sem eru næst útfallinu. 

Þetta gæti bent til áhrifa frá útfallinu en einnig er þekkt að setagnir geti verið uppspretta króms. 

Marktæk fylgni reyndist á milli króms og járns, og reyndar á milli allra eftirtalinna efna: járn, króm, 

kopar, mangan og nikkel (Spearman´s rho, p < 0,05). Það bendir til uppsprettu úr setögnum þar sem 

set hér við land er oft ríkt af þeim efnum. Kræklingur á stöð VI var auk þess aðeins fjær setbotni miðað 

við krækling á hinum stöðvunum sem styður þær ályktanir en almennt má segja að krómstyrkur sé hár 

í Vogavík í samanburði við aðrar rannsóknir (Guðjón Atli Auðunsson 2013; Halldór Pálmar Halldórsson 

o.fl. 2017). Styrkur kopars var undir norskum viðmiðunarmörkum í öllum tilfellum en þó ívið hærri í 

samanburði við meðalstyrk kopars í kræklingi frá vöktunarsvæðum umhverfis landið árin 1990 – 2010 

þar sem meðalstyrkurinn var 6,6 mg/kg þurrvigt. Styrkur járns er almennt hár í kræklingi í Vogavík sem 

gefur að öllum líkindum til kynna uppsprettu úr seti og/eða landrænum framburði enda járn oft 

lausbundið í íslenskum jarðvegi sem skilast þá út með ferskvatni frá landi. Ekki eru til viðmiðunarmörk 

fyrir járn í kræklingi enda er það nauðsynlegt snefilefni en járn (ásamt mangan) henta vel til túlkunar á 

áhrifum sets á uppsöfnun og breytileika í styrk t.d. króms, nikkels og kopars í kræklingi. Styrkur 

kvikasilfurs er langt undir norskum umhverfismörkum á öllum stöðvum í Vogavík og sambærilegur við 

styrk kvikasilfurs í fjörukræklingi frá lítt eða ósnortnum svæðum við Ísland (Erla Sturludóttir o.fl. 2013). 

Líkt og fyrir járn eru ekki til viðmiðunarmörk fyrir Mangan en eins og áður segir sýnir marktæk fylgni 

þess við t.d. járn að uppruninn í kræklingi sé að öllum líkindum frá setögnum. Einnig getur mismunandi 

selta á stöðvunum líklega haft áhrif á styrk mangans í kræklingi. Styrkur nikkels er lægri í kræklingi á 

öllum stöðvunum en lægstu viðmið í Noregi fyrir lítt eða óverulega mengað svæði. Fylgni nikkels við 

t.d. járn og mangan bendir til að breytileikinn á milli stöðva skýrist af uppróti af botni og/eða seti í 

kræklingunum. Í öllum sýnunum er blý langt undir lægsta umhverfisviðmiði Norðmanna og er 

styrkurinn svipaður og hefur mælst í kræklingavöktun við Ísland á lítt eða ósnortnum stöðum. Styrkur 

selens er mjög áþekkur á milli stöðvanna í Vogavík og mjög svipaður og mælst hefur í kræklingi í 

kringum landið yfir tímabilið 1990 – 2010 (Erla Sturludóttir o.fl. 2013). Ekki hafa verið sett 

viðmiðunarmörk fyrir selen í kræklingi. Sink mælist frekar hátt á öllum stöðvum í Vogavík í samanburði 

við 20 ára meðalgildin fyrir krækling frá ómenguðum svæðum umhverfis Ísland (130 mg/kg þurrvigt). 

Breytileikinn í sinkstyrk getur þó verið mikill en hæsti styrkur sem mælst hefur á vöktunarstöðvum við 
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Ísland var í Grímsey (180 mg/kg þurrvigt) sem er svipað og hæst mældist í Vogavík, þ.e. í kræklingi frá 

stöðvum I og II. 

Hlutfall fosfórs (P), köfnunarefnis (N) og kolefnis (C) var mælt í kræklingi til að reyna að meta möguleg 

áhrif frá útfallinu þar sem búast má við framburði lífrænna efna og þá sérstaklega fosfórs og 

köfnunarefnis. Mælingar á þessum efnum í kræklingi hafa verið notaðar til að meta orkubúskap og 

fæðu kræklings (Hatcher 1994; Smaal og Vonck 1997) en að því að best er vitað er þetta í fyrsta sinn 

sem þetta er gert hér á landi. Það vekur einna helst athygli að breytileikinn í hlutfalli fosfórs er mun 

meiri en í hlutfalli köfnunarefnis á milli stöðva (fosfór hæst á stöð VI og lægst á stöð V) og hlutfall 

kolefnis var hæst í kræklingi frá stöð III en svipað á milli hinna stöðvanna. Hlutfall N:P og C:N hefur 

verið notað til meta mögulega fæðu kræklings en áþekkar niðurstöður fengust fyrir hvort tveggja, þ.e. 

breytileikinn er svipaður og ekki kom fram áberandi munur á milli stöðva. Þó má benda á að hlutfall 

N:P er lægst í kræklingi á stöð VI sem gefur til kynna aðra fæðusamsetningu eða fæðunýtni á þeirri stöð 

í samanburði við hinar. 
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4 Fuglavöktun 

4.1 Markmið 

Að kanna fuglalíf og búsvæði þeirra á áhrifasvæði affallslagnar og nágrennis. 

 

4.2 Aðferðir 

Rannsóknarsvæði náði frá Þóruskeri að austanverðri Mölvík (sjá Mynd 1.1). Skipta má svæðinu í nokkra 

hluta m.t.t. fuglalífs; 1) sjávarkambar og grjótgarðar, 2) opnar grýttar þangfjörur, 3) fjörur í víkum og 

vogum, 4) grunnsævi og 5) graslendi ofan fjöru. Gróflega má segja að fjörurnar skiptist nokkurn veginn 

til helminga í opnar grýttar þangfjörur og svo víkur og voga. Flesta talningadaga var vindur af suðvestri 

og brimaði þá meira austanmegin í víkinni, lygnara fyrir botni hennar og síðan smá jókst brimasemi 

aftur eftir því sem vestar var farið. Brimasemi hefur áhrif á dreifingu fugla sem getur því verið breytileg 

eftir vindátt og ölduhæð. 

Lagt var mat á fjölda og dreifingu fugla í Vogavík og nágrenni og auk þess metið hvaða svæði þeir nýttu 

mest. Svæðið frá Þóruskeri að austanverðri Mölvík var gengið og fuglar á því taldir, tegundagreindir og 

skráð hvar á svæðinu þá var að finna. Rannsóknasvæðinu var skipt niður í 8 talningasvæði (Mynd 1.1), 

sem oftast voru afmarkaðir af skerjum eða öðrum áberandi kennileitum. Áhersla var lögð á fugla í 

fjörunni, bæði set- og þangfjörum, sem og fugla á grunnsævi til þess að fá sem besta mynd af 

búsvæðanýtingu þeirra. Fuglar inn til landsins og þeir sem voru á flugi voru ekki skráðir sérstaklega. 

 

Staðsetning fugla (sjór, set- eða þangfjara) var skráð til að betri upplausn fengist á nýtingu hverrar 

tegundar á svæðinu. Með þessu móti verður auðvelt að bera saman fjölda og búsvæðanýtingu fugla á 

milli rannsókna.  

 

Notaður var sjónauki (10 x 42) og fjarsjá (x 30) til að tegundagreina fuglana og meta fjölda þeirra. Innan 

hvers svæðis var skráð hvort fugl væri á sjó, í setfjöru eða þangfjöru (Mynd 1.1). Tímasetning, 

flóðastaða og veðurfar á meðan talningum stóð var einnig skráð. Einn talningarmaður gekk öll 

talningasvæði. Gengið var ofan fjörukambs til þess að fæla ekki fuglana svo að sem réttust mynd fengist 

af búsvæðanotkun. Þannig var hægt að telja á öllu rannsóknarsvæðinu á u.þ.b. 3 klukkustundum í 

kringum háflóð. 

 

Vikulegar talningar voru framkvæmdar frá lokum apríl og út júní. Talningar eru þéttari á fartímum en 

öðrum árstímum til að geta kannað sérstaklega hversu margir einstaklingar umferðarfugla nýta sér 

svæðið og þá hvernig. Einnig var lagt upp með að skrá þau villtu spendýr sem sæjust á 

talningarsvæðum, s.s. minkur, landselur eða útselur. 

4.3 Niðurstöður 

4.3.1 Tegundir á svæðinu 

Heildarfjöldi fuglategunda sem sáust á svæðinu yfir rannsóknartímabilið var 35. Líklegt er að fleiri 

tegundir myndu sjást ef dvalið yrði lengur á svæðinu, en þessi listi gefur mynd af þeim tegundum sem 

dvelja í lengri tíma og nýta sér svæðið á einn eða annan hátt. Heildarlista yfir tegundir sem sáust á 

svæðinu og heildarfjölda þeirra í hverri talningu má finna í Viðauka 4A, meðalfjölda hverrar tegundar 

eftir talningasvæði er svo að finna í Viðauka 4B. Alla jafna héldu fleiri fuglar til við útrás eldisstöðvar, 
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svæði 6 (Viðauki 4B). Vaðfuglar voru mest á sendinni leiru og í hvíld á nesi austan útrásar (svæði 6, 

Mynd 1.1) og í hvíld á nesi (Hólmabúð) vestan Vogavíkur (svæði 8, Mynd 1.1). 

Ekki var leitast eftir því sérstaklega að finna hreiður til að staðfesta varp en gengið var fram á hreiður 

æðarfugla og gæsa. Margir vaðfuglar og spörfuglar sýndu varphegðun þegar farið var um svæðið að 

vori og sumri. Nýklaktir ungar æðarfugla sáust fyrst í talningu 20. júní en ungar tjalda voru að éta í fjöru 

31. maí, sem og fleygir ungmáfar. Æðarfuglum fækkaði um rúman helming á tímabilinu vegna varps 

þar sem flest allar kollur hurfu af svæðinu og hluti blika. Þær fóru svo að koma aftur í byrjun júní. 

Algengasta tegundin í Vogavík er æðarfugl og finnst hann allt árið um kring (Viðauki 4A og Mynd 4.1). 

Á eftir æðarfuglum voru stokkendur algengastar andfugla á svæðinu. Stokkendurnar sáust bæði á sjó 

og í tjörn sem er í stokk vestan útrásar. Nokkrar toppendur sáust út á víkinni í leit að fæðu ásamt 

nokkrum hávellum. Margæsir komu í stórum hópi inn að setfjöru á svæði 4 en þær eru farfuglar sem 

koma við á Íslandi á leið frá vetrarstöðum að varpstöðvum í Kanada. Alls héldu 2-4 grágæsir til á 

svæðinu yfir mest allt tímabilið (Mynd 4.2). 

Vaðfuglar finnast í töluverðum mæli en fjöldi þeirra er sveiflukenndur (Mynd 4.3). Algengasti 

vaðfuglinn er tjaldur en líklega er alltaf um sama hópinn að ræða í hverri talningu. Rauðbrystingar voru 

í stærsta hópnum en það sáust 115 fuglar. Rauðbrystingar, tildrur og sandlóur eru umferðarfarfuglar 

sem verpa ekki hér á landi og eru því einungis hér á fartíma. Þeir ná þá miklum fjölda og virðast nýta 

Vogavíkina sem viðkomustað á leið sinni til varpstöðva á vorin. Eftir árstímum eru því ólíkar tegundir 

vaðfugla sem sækja á svæðið. Vaðfuglar sem verpa hér á landi nýta sér einnig svæðið á vorin og haustin, 

þar voru stelkar og tjaldar mest áberandi. Ljóst er að Vogavík er mikilvægt fæðuöflunarsvæði fyrir 

hérlenda varpfugla sem og umferðarfarfugla. Áhugaverður hópur óparaðra tjalda virtist halda sig í 

Vogavíkinni allt tímabilið. Líklega var hann í hvíld við tangann en sótti svo út á leiruna í leit að skeldýrum 

sem grafa sig ofan í setið. 

Sílamáfur var algengasta máfategundin en hettumáfar og svartbakar voru báðir fremur algengir (Mynd 

4.4). Máfar sáust stopult á talningasvæðinu þar sem þeir sóttu hvíld inn til lands á háflóði eða þegar 

talningar fóru fram. Ungir svartbakar voru algengastir ungra máfa og halda líklega til allt árið. 

Spörfuglar voru ekki algengir í fjörunni en það voru helst þúfutittlingar sem sóttu í skordýr í fjöruna en 

steindepill og maríuerla sáust reglulega. 

Ef horft er til vetrarfuglatalninga er hægt að sjá að samsetning fuglafánunnar er af öðrum toga miðað 

við sumar. Æðarfugl finnst í töluverðum fjölda líkt og að vori og sumri en einnig eykst fjöldi annarra 

andfugla og máfa. Andafánan var mun fjölbreyttari yfir vetrartímann þar sem margar andategundir 

leita þar skjóls og ætis en verpa ekki á svæðinu. Dæmi um það eru straumendur, hávellur og toppendur. 

Spörfuglar eru algengari í Vogavík yfir sumartímann en þar finnast þó stöku fuglar að vetri til. 

Algengustu tegundir eru þúfutittlingur, maríuerla og steindepill en einnig hafa þar fundist stari, 

svartþröstur og hrafn (Mynd 4.5). 

Aðrir fuglar voru himbrimi, fýll og dílaskarfur. Fýlar voru verpandi í Vogastapanum en himbrimi og 

dílaskarfur nýttu svæðið til veiða. 

Landselur sást inni í Vogavík og annar í höfninni inni í Vogum. 
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5 Samantekt 

5.1 Lífríki fjöru 

Fjöldi dýra- og þörungategunda var nokkuð breytilegur milli fjörusniða í Vogavík. Virðist tegundafjöldi 

og lífmassi vera sambærilegur við áþekkar þangfjörur við vesturströnd landsins. Fjörur á svæðinu 

samanstanda af setfjörum, leirum og þangfjörum. Það sem gerir fjörur á þessu svæði sérstakar er að 

strandsvæði á Reykjanesskaga eru að mestu leyti grýtt og þar er ekki mikið um leirur (Agnar Ingólfsson 

1989).  

 

5.2 Lífríki á botni sjávar 

Í Vogavík er þéttur þaraskógur, þar reyndist lífríki þokkalega fjölbreytt þegar litið er til heildarfjölda 

tegunda á svæðinu og á einstökum stöðvum. Niðurstöður rannsóknarinnar sýna breytileikann í 

dýrasamfélögum á milli stöðvanna og endurspegla í raun hversu fjölbreytilegt umhverfið er í Vogavík.    

Þöngulhausar voru misstórir og voru minnstir á stöð C (Tafla 2.2), fæstar tegundir reyndust hins vegar 

á stöð B (Tafla 2.3), marktækur munur reyndist þó ekki á heildarfjölda tegunda milli stöðva (t-próf, p < 

0.05). 

Þöngulhausar hafa talsvert verið notaðir hér á landi við athuganir á ástandi lífríkis á klapparbotni, þar 

sem búast má við einhverjum áhrifum mengunar (Jörundur Svavarsson 1990; 2002; 2006, Jörundur 

Svavarsson o.fl. 1991, Agnar Ingólfsson og Jörundur Svavarsson 1995). Þöngulhausum hefur jafnframt 

verið beitt víða erlendis við að meta ástand hafsvæða (Hoare og Hiscock 1974, Sheppard o.fl. 1980, 

Smith 1997, Smith 2000). Helstu kostir þess að nota þá í slíkar rannsóknir er að sýnataka er oftast 

fremur þægileg og þöngulhausarnir endurspegla fjölbreytt samfélög þar sem margar tegundir lifa á 

þeim. Ókostirnir eru hins vegar þeir að ef þarinn verður fyrir náttúrulegu álagi og hverfur þá hverfa 

smádýrasamfélögin með þeim. Slíkt gerist m.a. við offjölgun ígulkerja sem leiðir af sér ofbeit á þaranum 

(Scheibling o.fl. 1999) og eru dæmi um slíkt hérlendis (Einar Hjörleifsson o.fl. 1995). 

5.3 Líffræðilegir þættir og snefilefni í kræklingi 

Það sem helst vekur athygli varðandi vöxt kræklinganna og styrk snefilefna er hversu breytileg gildin 

eru þrátt fyrir tiltölulega lítið svæði sem safnað var af. Líklegast er að breytileg selta og staðbundar 

aðstæður á söfnunarstöðunum, með tilliti til botnsets, útskýri muninn að mestu leyti. Helstu 

niðurstöður eru eftirfarandi: 

1. Talsverður munur er á milli stöðva í styrk snefilefna sem að líkindum má aðallega rekja til 

staðbundins breytileika í seltu og upptöku kræklings á setögnum. 

2. Tiltölulega hár styrkur króms, járns, kopars og sinks mældist í kræklingi á flestum stöðvunum 

en styrkur annarra efna var ýmist undir lægstu umhverfisviðmiðum í Noregi eða áþekkur því sem 

sést í kræklingi hér við land á lítt eða ósnortnum svæðum. 

3. Hlutföll fosfórs, köfnunarefnis og kolefnis í kræklingi voru ekki áberandi breytileg á milli stöðva.  

Hér við land er vel þekkt að styrkur t.d. arsens og kadmíns er hár á ákveðnum svæðum og er það rakið 

til náttúrulegs uppruna kadmíns í tengslum við eldvirkni og veðrun/rofs í bergi. Efni eins og járn, króm 

og nikkel eru rakin til landræns framburðar og sets og getur því t.d. upprót af botni haft áhrif á upptöku 
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sjávarlífvera á þessum efnum. Snefilefnin geta að auki verið á misjöfnu formi, þ.e. ólífræn eða 

lífræn/bundin ögnum, sem ræður aðgengi og upptöku þeirra í lífverum. 

Niðurstöður þessara snefilefnamælinga í kræklingi í Vogavík sýna glöggt þann staðbundna breytileika 

sem getur komið fram í efnainnihaldi lífvera og má að líkindum rekja til umhverfisþátta eins og seltu 

og uppróts eða setagna af botni. Þessa þætti þarf því að hafa í huga við frekari mælingar og vöktun í 

Vogavík. 

5.4 Fuglavöktun 

Ljóst er að með talningum á háfjöru fæst einungis hluti af heildarmyndinni um búsvæðanýtingu fugla í 

Vogavík. Ekki reyndist unnt að telja og tegundagreina fugla með öruggum hætti á fjöru vegna fjölda 

skerja sem ná langt út á svæðinu. Talningarnar gefa þó ágætis mynd af því hvaða fuglar halda þar til og 

á hvaða árstímum. Hegðun fugla er oft með ólíkum hætti eftir flóðastöðu. Margar tegundir eru í virkri 

fæðuleit á fjöru en safnast svo saman á þau sker sem upp úr standa á flóði til að hvíla sig. Þessi 

samsöfnun á flóði auðveldar því verkið við talningar og gerir þær áreiðanlegri en á móti kemur að 

hegðun og útbreiðsla fugla á flóði er verr þekkt í Vogavík. Niðurstöður þessarar rannsóknar styðja við 

fyrirliggjandi gögn en mynda yfirgripsmeiri og ítarlegri þekkingu um svæðið. Fjöldi fugla er mestur að 

vori og hausti en tegundafjölbreytileiki er mikill miðað við önnur svæði yfir vetrartímann. Á sumrin 

einkennist svæðið m.a. af stóru kríuvarpi, verpandi vaðfuglum (tjaldi, sandlóu og stelk) og æðarfuglum, 

en sá síðastnefndi er algengasti fuglinn í Vogavík allt árið um kring. 

Mikilvægi Vogavíkur fyrir fugla er fólgið í hinum lífríku fjörum sem þar finnast og eru fuglarnir flestir að 

sækja fæðu sína á svæðið. Í þessari rannsókn var áberandi fjöldi máfa og æðarfugla sem héldu til í og 

við útfallið og var greinilegt að fuglinn sótti í fæðu sem barst með því til sjávar. Í kring má finna mun 

opnari grýttar fjörur þar sem ekki safnast fyrir áþekkur fjöldi fugla og er Vogavík því fæðuöflunarstaður 

fyrir fugla af stærra svæði. 

Um möguleg áhrif útstreymis affalsvatns á lífríki Vogavíkur er erfitt að spá fyrir um því rannsókn á slíku 

hefur ekki verið framkvæmd hérlendis. Þar sem Vogavík er mikilvægt fæðuöflunarsvæði getur breytt 

umhverfisástand haft áhrif á bráð þeirra og þar með á fuglana sjálfa. Hryggleysingjar eru mikilvægasta 

fæða flestra þeirra tegunda sem finnast á svæðinu og lifa t.d. æðarfuglar að miklu leyti á kræklingum 

sem eru botnfastir og færa sig því ekki ef aðstæður versna. Útbreiðsla fjöruhryggleysingja er 

hitastigsháð og getur magn þeirra og fjöldi á svæðinu því breyst með breyttu hitastigi. Um áhrif 

efnainnihalds affalsvatnsins á fugla svæðisins er einnig erfitt að spá og er góð og umfangsmikil vöktun 

lykilatriði til að fylgjast með framvindu svæðisins eftir breytingarnar. 

 

6 Þakkir 
Við viljum þakka Pedro Rodrigues og Aroni Alexander Þorvarðarsyni fyrir aðstoð við sýnatökur. Þökkum 
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8 Töflur 

 

 

 

Tafla 1.1. Staðsetning útfalls og  6 sniða í fjöru í Vogavík (miðað við efstu stöðvar),

 lengd sniða, fjörugerð og dagsetning sýnatöku.

Snið Breidd (N) Lengd (V) Lengd sniðs (m) Fjörugerð Dagsetning

Útfall 63°58.428 22°23.668 - Klapparfjara -

1 63°58.511 22°23.628 193 Klapparfjara 17.4.2019

2 63°58.490 22°23.731 13 Klapparfjara 17.4.2019

3 63°58.415 22°23.742 53 Klapparfjara 17.4.2019

4 63°58.361 22°23.686 76 Leira 17.4.2019

5 63°58.411 22°23.906 357 Leira 18.4.2019

6 63°58.379 22°24.176 21 Klapparfjara 18.4.2019

Tafla 1.2 Þekja þörunga (%) eftir hæð á öllum sniðum í klapparfjörum, þar sem þekja er ≤5% er merkt X. 

Byggt á 100 x 100 cm reitum.

Snið

Stöð 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Ahnfeltia plicata x

Alaria esculenta x

Ascophyllum nodosum 26 >100 x 94 95 65 37 78 95 68 100 100 95 78

Ceramium rubrum 14 x

Cladophora rupestris x x 60 60 5 x 80 30 80 60 x x

Corallinaceae 80 10 10 x 80 20 10 x

Desmarestia aculeata 30

Devaleraea ramentacea x x

Fucus distichus 9 x x x 24

Fucus serratus 47 39 x 62 81 84 22 100

Fucus spiralis 82 91 60

Hildenbrandia rubra 20 10 x 10 25

Mastocarpus stellatus x 10 x x 15 x 15 x x x x x

Palmaria palmata x 15 63 45 x x

Pelvetia canaliculata 11 x

Phyllophora pseudoceranoides x

Polysiphonia lanosa 6 51 18 10 30 26 x x 20 x 10 25 20

Plumaria elegans 10 x

Rhodochorton purpureum x 30 70 x 20 80 10 10

Ulva sp. x x x

Arenicola marina

"Hnullungar" 7 7 10

61 32
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Tafla 1.3 Dýrategundir / hópar á sniðum í klapparfjörum. X táknar tegundina sé til staðar en þekja ekki metin. 

Byggt á 100 x 100 cm reitum.

Snið

Stöð 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5

Sniglar (Gastropoda)

Littorina obtusata x x x x x x x x x x x x

Littorina saxatilis x >100 x x

Nucella lapillus x x x x x x >100 x 1 x x 30 x x

Samlokur (Bivalvia)

Modiolus modiolus x x

Mytilus edulis x 5 10 x x x x x x >100 >100 >100

Krabbadýr (Crustacea)

Carcinus maenas x x x x x

Gammarus spp. x x

Idotea granulosa x x x x x

Semibalanus balanoides >100 17 x x x x x 30 x x x x 10

Liðormar (Annelida)

Spirorbis spp. 7 1 x

Burstaormar (Polichaeta) 2

Arenicola marina

Holdýr (Cnidaria)

Urticina felina x

Svampar (Porifera)

Halichondria sp. x x x x x x x x x

Ýmsir hópar

Hydrozoa x

1 2 3 6

Tafla 1.4. Meðalfjöldi talinna hrauka sandmaðks (Arenicola marina ) á leirusniðum í Vogavík. 

Byggt á talningum á þremur 100 x 100 cm reitum á hverri stöð.

Snið

Stöð 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 7 8

Meðalfjöldi 0 0 149 78 0 31 51 98 26 36 47 0 0

4 5
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Tafla 1.5. Dýrategundir / hópar í öllum sniðum í Vogavík. X táknar tegundina sem er til staðar en þekja ekki metin. Byggt á 20 x 20 cm reitum.

Snið

Stöð 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5

Þráðormar (Nematoda) <10 <10 <10 <10 >100 <10 >100 >10 >10 >10 <10 >10 <10 <10 <10 <10 <10 >10 <10

Slímbendlar (Nemertea) 1

Lineus ruber 1

Iðormar (Turbellaria) 3 3 75

Samlokur (Bivalvia)

Cerastoderma edule 1

Hiatella arctica 2

Modiolus modiolus 213 15 1332 387 150 235 2 13 2

Musculus discors

Mytilus edulis 520 5 775 507 844 452 225 4 1 2642 1 4

Turtonia minuta 9 2 9 12 1 3 1 3 1

Sniglar (Gastropoda)

Buccinum udatum 26

Hydrobia ventosa 5 4 34 2

Lacuna pallidula 3 1

Lacuna vincta 34 17

Littorina obtusta complex 9 19 13 7 5 9 16 29 15 2 1 47 25 11 20 13 9 12 5

Littorina saxatilis 18 3 4 1 2 48 14

Margarites helicinus 5

Nucella lapillus 1 4 2 2 10 8 2 1 1 3 1

Omalogyrus atomus 13

Onoba aculeus 2 1 3 5

Skeneopsis planorbis 5 2 146 1 6 3 2

Ánar (Oligochaeta) 4 17 5 523 160 33 6 1 27

Lumbricillus 63 250 19 1 4249 59 500 1

Burstaormar (Polichaeta)

Arenicola marina 8 2 1 1 2 1 3

Capitella capitata 10 4 1 1

Cirratulus cirratus 2 22 1 3

Eteone longa 2 1 1 1 5

Fabricia stellaris 1 6 3 31 85 14 11

Hediste diversicolor 20 2 2 12 3 1

Heteromastus filiformis

Malacoceros fuliginosus 8 1 1

Nainereis quadricuspida

Nereis sp.

Pygospio elegans 3 165 39 13

Scoloplos armiger 2 1 3

Spirorbis sp. 7 1 1 3 x

Syllis sp.

1 2 3 4 5 6
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Krabbadýr (Crustacea)

Harpacticoida >10 >10 >100 <10 <10 <10 >10 <10 >10 <10

Ostracoda >100 <10 >10 <10 >10 >10 >10 <10 >10 <10 <10 <10 >10 >10 <10 >10

Idotea granulosa 1 1 1 4 7 9 34 12 6 15 23 2 1 3 4 5

Idotea pelagica

Idotea sp.

Jaera spp. 76 8 3 1 3 1 340 1 1 4

Pleusymtes glaber 2

Parapleustes bicuspis 2

Amphipoda juv.

Amphithoe rubricata

Apohyale prevostii 75 2 6 2 15 19 8 25 71 3 2 2

Echinogammarus sp. 1

Gammarus spp. 1 1 2 1 1 1 1

Parajassa pelagica

Pseudalibrotes littoralis

Carcinus maenas 1 1 1 1 1 1

Semibalanus balanoides

Skordýr (Insecta)

Cf. Cricotopus variabilis 11 13 14 52 11 1 1 12 10 1

Coelopa frigita

Collembola

Diptera

Mycralimma marinum

Sæköngulær (Pycnogonida)
Pycnogonum littorale

Áttfætlur (Arachnida)

Acarina <10 >100 >1000 >10 >10 <10 >10 <10 <10 >10 <10 >100 >10 >1000 >1000 >100 >100

Hydrozoa

Dynamena pumila x x x x x x x x x

Laomedea flexuosa x

Nemertesia ramosa x

Foraminifera 1 1

Bryozoa x

Celleporella hyalina x

Flustrellida hispida x x x x x

Nudibranchia 1

Spincula 3

Porifera

Halichondria panicea x

Ógreint 1 1
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Tafla 1.6. Fjöldi tegunda (í reynd greiningareininga) dýra og þörunga á 4 fjörusniðum í Vogavík.

Byggt á 20x20 cm reitum.

Þörungategundir
Snið nr.

Stöð 1 2 3 6

1 4 3 4 5

2 5 5 4 5

3 4 7 7 4

4 8 6 6 4

5 8 8 7 5

6 3

Dýrategundir
Snið nr.

Stöð 1 2 3 6

1 0 4 4 0

2 4 5 4 2

3 3 7 4 6

4 3 7 5 4

5 0 8 2 7

6 5

Dýra-og þörungategundir, samtals
Snið nr.

Stöð 1 2 3 6

1 4 7 8 5

2 9 10 8 7

3 7 14 11 10

4 11 13 11 8

5 16 9 12

6 8 0

Stöðvanúmer Breidd (N) Lengd (V) Fjarlægð frá útfalli (m) Dýpi (m)

Útfall 63°58.428 22°23.668 0

A 63°58.543 22°23.787 235 2

B 63°58.481 22°23.800 146 2–2,5
C 63°58.422 22°23.952 229 1,5–2

 frá útfalli og dýpi.

Tafla 2.1.  Staðsetning útfalls og botnsýnastöðva í Vogavík, fjarlægð (og stefna) stöðva
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Stöð Sýni Flatarmál (cm2) Þyngd (g)

1 45,05 11

A 2 41,32 25

3 76,53 33

4 135,93 38

1 37.82 16

B 2 48.48 18

3 86.14 20

4 44.62 12

1 75.73 42

C 2 14.96 7

3 32.03 10

4 25.30 12

Tafla 2.2.  Flatarmál og þyngd þöngulhausa á fjórum botnsýnastöðvum í Vogavík.

botnsýnastöðvum í Vogavík.

Áfastar ásætur (þörungar og dýr).

Stöð 1 2 3 4 Meðaltal

A 12 11 19 16 15

B 5 4 6 5 5

C 12 6 2 11 8

Lausar ásætur (dýr).

Stöð 1 2 3 4 Meðaltal

A 8 9 12 21 13

B 10 11 11 5 9

C 12 16 4 10 11

Ásætur, samtals.

Stöð 1 2 3 4 Meðaltal

A 20 20 31 37 27

B 15 15 17 10 14

C 24 22 6 21 18

Tafla 2.3.  Fjöldi tegunda (í reynd greiningareininga) dýra og þörunga á þöngulhausum á

Þöngulhaus

Þöngulhaus

Þöngulhaus
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Tafla 3.1. Númer kræklingastöðva og staðsetning í Vogavík. 

Stöðvanúmer Breidd (N) Lengd (V) 

I 63°58.484´ 22°23.748´ 

II 63°58.455´ 22°23.774´ 

III 63°58.434´ 22°23.866´ 

IV 63°58.350´ 22°23.753´ 

V 63°58.268´ 22°23.844´ 

VI 63°58.350´ 22°24.076´ 
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9 Myndir 
 

 
 

Mynd 1.1. Rannsóknasvæðið í Vogavík. 
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Mynd 1.2. Sýnatökur á klapparfjörusniðum í Vogavík. Mynd: SG. 

 

 

 

Mynd 1.3. Sýnatökur á leirusniðum í Vogavík, (A) hraukatalningar í 100 x 100 rammi (B) sýnatökur 

úr 20 x 20 cm ramma. Mynd: SG. 

A B
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Mynd 2.1. Kafari á leið í land eftir söfnun þöngulhausa í Vogavík. Mynd: SG. 

 

 

Mynd 3.1. Við mælingar á umhverfisþáttum í Vogavík. Mynd: SG. 
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Mynd 4.1. Fjöldi æðarfugla og æðarunga í Vogavík í hverri talningu. 

 

 

 

Mynd 4.2. Fjöldi andfugla að frátöldum æðarfugli í Vogavík í hverri talningu. 
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Mynd 4.3. Fjöldi vaðfugla í Vogavík í hverri talningu. 

 

 

Mynd 4.4. Fjöldi kríu og máfa í Vogavík í hverri talningu. 
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Mynd 4.5. Fjöldi spörfugla í hverri talningu. 
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10 Viðaukar 

 

 

 

Viðauki 1A.  Lífmassi þangs vigtað blautt (ww), þurrkað í 48 klst. við stofuhita (dw) á sniðum 1, 2, 3 og 6

Snið

Stöð

ww/dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw ww dw

Ascophyllum nodosum 120 35 140 41 90 26 295 77 500 124 80 23 230 60 300 97 85 25 40 12 330 106 170 58 220 57

Devaleraea ramentacea 20 4

Fucus serratus 20 7 105 38 100 36 190 61 105 37 75 28 360 144 340 137

Fucus spiralis 90 26 91 26 75 22

Palmaria palmata 20 5 40 11 75 15

Polysiphonia stricta 65 8 60 7 20 2 40 5

Plumaria elegans 20 3 30 5

1 5432 54321

3

1 2

1

3 4 5

62

1 2 3 4 5 6
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Stöð

Þöngulhaus 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Þörungar (Algae)

Ceramium virgatum  Roth - - - x - - - x - - - -

Corallinaceae Lamouroux, 1812 (crust) - x x x - - - - - - - -

Corallina officinalis  Linnaeus x - x x - - - - - - - -

Chondrus crispus  Stackhouse - - x - - - - - - - - -

Chordaria flagelliformis  (O.F.Müller) C.Agardh - - x - - - - - - - - -

Cystoclonium purpureum  (Hudson) Batters - - x - - - - - - - - -

Desmarestia aculeata  (Linnaeus) J.V.Lamouroux x x x x - x - x - x - -

Dictyosiphon foeniculaceus  (Hudson) Greville x - - - - - - - - - - -

Dumontia contorta  (S.G.Gmelin) Ruprecht - - - - - - - - - x - -

Hildenbrandia rubra  (Sommerfelt) Meneghini - x - x - - - - - - - -

Palmaria palmata  (Linnaeus) F.Weber & D.Mohr - - - x - - x - x - - -

Petalonia fascia  (O.F.Müller) Kuntze - - x - - - - - - - - -

Plumaria elegans  (Bonnemaison) F.Schmitz - - - - - - - - - - - x

Punctaria plantaginea  (Roth) Greville - - - x - - - - x - - -

Ulva intestinalis  Linnaeus - - x - - x x - - - - -

Ulvaria obscura  (Kützing) Gayral ex Bliding - - - x - - - - - x - -

Mosadýr (Bryozoa)

Amathia  sp. x - - - - - - - - - - -

Callopora craticula  (Alder, 1856) x - x x - - - - - - - x

Celleporella hyalina  (Linnaeus, 1767) x x - - - - - - x - x -

Chorizopora brongniartii  (Audouin, 1826) - - - - x - - - x - - -

Cribrilina (Juxtacribrilina) annulata  (Fabricius, 1780) x x - - - - - - - - - -

Crisiella producta  (Smitt, 1865) - - - - - - - - x - - -

Electra pilosa  (Linnaeus, 1767) x - x x - - - - - - - x

Flustrellidra hispida  (Fabricius, 1780) - - x - - - - - x - - x

Oshurkovia littoralis  (Hastings, 1944) x x x x x - - - x - - x

Microporella ciliata (Pallas, 1766) - - x - - - - - - - - -

Tubulipora sp. - x x - - - x - - x - x

Hveldýr (Hydrozoa)

Dynamena pumila  (Linnaeus, 1758) - x - - - - - - x - - -

Laomedea flexuosa  Alder, 1857 - - - - - - - - x - - x

Sertularella sp. - x - - - - - - - - - -

ógreint - - - - - - - - - - - x

Krabbadýr (Crustacea)

Semibalanus balanoides  (Linnaeus, 1767) - - x x x - x x x x - x

Verruca stroemia  (O.F. Müller, 1776) - x x x - - - - - - - -

Burstaormar (Polychaeta)

Spirorbis (Spirorbis) spirorbis  (Linnaeus, 1758) x x x x - - - - - - - -

Svampar (Porifera)
Sycon sp. - - 2 - - - - - - - - -

A B C

Viðauki 2A. Fjöldi áfastra tegunda á þöngulhausum. X táknar að tegund er til staðar. 



 

29 

 

 

 

Stöð

Þöngulhaus 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

Samlokur (Bivalvia)

Mytilus edulis  Linnaeus, 1758 - - - - 243 440 782 275 19 724 170 99

Modiolus modiolus  (Linnaeus, 1758) - - - 1 - - - - 30 - - 3

Musculus discors  (Linnaeus, 1767) 3 - 3 3 - - - - - - - -

Turtonia minuta  (Fabricius, 1780) 2 - - - 8 1 1 2 - - - -

Sniglar (Gastropoda)

Ecrobia ventrosa  (Montagu, 1803) 5 - - - - - - - - - - -

Lacuna vincta  (Montagu, 1803) - - 2 - - - - - - 8 - -

Littorina obtusata  (Linnaeus, 1758) - - - 3 1 1 - - 2 15 - -

Margarites helicinus  (Phipps, 1774) - - - 2 - - 3 - - - - -

Nucella lapillus  (Linnaeus, 1758) - - - - - 2 1 - - 1 - -

Onoba aculeus  (Gould, 1841) 1 - 6 10 3 3 1 5 - 1 - -

Nökkvar (Polyplacophora)

Tonicella marmorea  (O. Fabricius, 1780) - - - 3 - - - - - - - -

Krabbadýr (Crustacea)

Amphipoda sp. - 1 - 1 1 1 - - - - - 1

Apohyale prevostii  (H. Milne Edwards, 1830) 2 56 79 91 47 40 24 17 3 - - 3

Gammarus sp. - - 1 - - - - - - - - -

Jassa sp. - 1 - 5 1 - - - - 1 - -

Caprella septentrionalis  Krøyer, 1838 - - 1 13 - - - - - 6 - 1

Idotea granulosa  Rathke, 1843 - - - 1 - - - - - 5 - -

Skrápdýr (Echinodermata)

Asterias rubens  Linnaeus, 1758 3 2 5 3 - - - - - - - -

Holothuroidea 1 1 2 1 - - - - - - - -

Ophiuroidea - - - - 1 - - - 1 - - -

Burstaormar (Polychaeta)

Arenicola marina  (Linnaeus, 1758) - - - 2 - - 2 - 2 - - -

Capitella capitata  "type" - - - - - - 1 - 2 10 - 4

Cirratulus cirratus  (O. F. Müller, 1776) - - - 1 1 - - - 1 6 - -

Eteone longa  (Fabricius, 1780) - - - - - - - - 1 5 - -

Fabricia stellaris  (Müller, 1774) - - - 2 - 2 - - - 17 12 -

Hediste diversicolor  (O.F. Müller, 1776) - 3 1 - 1 - - 5 1 - 2 -

Heteromastus filiformis  (Claparède, 1864) - - - - - - - - - - - 1

Lepidonotus squamatus  (Linnaeus, 1758) 2 12 21 13 6 11 20 3 - - - 1

Naineris quadricuspida  (Fabricius, 1780) 2 6 23 17 - 38 43 - 23 2 10 5

Nereis pelagica  Linnaeus, 1758 1 - - 4 - - - - 1 - - -

Phyllodoce maculata  (Linnaeus, 1767) - - - 7 - 1 - - - - - -

Pygospio elegans  Claparède, 1863 - - - - - - - 1 - - - -

Scoloplos armiger  (Müller, 1776) - - - - 2 - - - - - - -

Spirorbis (Spirorbis) spirorbis  (Linnaeus, 1758) x x x x - - - - - - - -

Syllis sp. - - - - - - - - 1 - - -

ógreint - - - 1 - 1 - - - 1 - 1

Þráðormar (Nematoda) - 2 6 2 - 13 3 - 26 78 99 13

Ranaormar (Nemertea) - - - 1 - - 1 - - 1 - -

Ánar (Oligochaeta)

Lumbricillus  sp. - - - - - - - - - 7 - -

Cephalorhyncha

Priapulus caudatus  Lamarck, 1816 - - 3 - - - 1 - - - - -

Skordýr (Insecta)

Cricotopus variabilis - - - - - - - - - - - 1

A B C

Viðauki 2B. Fjöldi lausra tegunda á þöngulhausum. X táknar að tegund er til staðar.



 

30 

Viðauki 2C. Skyldleiki dýrasamfélaga á þarafestum byggt á fjölda dýrategunda og einstaklinga helstu 
hópa (samlokur, sniglar, skrápdýr, krabbadýr, burstaormar og þráðormar; fjögur sýni per stöð). Blár 
hringur er dreginn utan um sýnin á stöð A, grænn utan um sýnin á stöð B og rauðir hringir utan um 
sýnin á stöð C. 
 

 
 
 

  

Stöð A

Stöð A

Stöð A

Stöð A

Stöð B

Stöð B

Stöð B

Stöð B

Stöð C

Stöð C

Stöð C

Stöð C
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Viðauki 3A. Heildarþyngd, vefþyngd, þyngd tómra skelja, lengd og ástandsstuðlar kræklinga. 

Mismunandi bókstafir sýna marktækan mun á milli stöðva fyrir ástandsstuðla þar sem stöðvar III og IV 

eru frábrugðnar stöð VI (p < 0,05, einþátta fervikagreining og Tukey próf). Ekki reyndist marktækur 

munur á þyngd og lengd kræklings á milli stöðva. 
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Viðauki 3B. Niðurstöður efnagreininga í kræklingi (snefilefni, fosfór, köfnunarefni og kolefni) ásamt 
hlutföllum köfnunarefnis og fosfórs annars vegar og kolefnis og köfnunarefnis hins vegar í vef kræklings 
frá stöðvum I til VI í Vogavík. Rauðar línur sýna lægstu viðmið í Noregi fyrir ómengaðan krækling. 
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Viðauki 3B – framhald. 
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(mV ORP), sýrustig (pH), heildarmagn uppleystra efna (ppt Tds) og staðsetning.

Stöð 

    (punktmælingar á flóði ofan við snið) N V

1. Neðst á sniði 1 7,73 27,15 137,6 235,3 8,4 21,28 63°58.587 22°23.763

2. Á miðju sniði 1 6,46 10,4 116,2 227,2 8,7 9200 63°58.562 22°23.721

3. Á miðju sniði 1 6,1 6 97,5 242,3 7,92 5350 63°58.548 22°23.698

4. Neðarlega á sniði 2 8,71 21,7 101,1 171 8,02 17,4 63°58.488 22°23.746

5. Útfall 8,51 18,25 97,9 180 7,38 14,8 63°58.428 22°23.668

6. Lækur vestan við útfall 6,23 4,56 99,4 154,5 8,27 4106 63°58.443 22°23.760

7. Ferskvatnsuppstreymi 5,57 3,9 91,4 187,9 7,85 3553 63°58.436 22°23.821

8. Efst í fjöru við snið 5 9,34 11,34 97,4 212,3 7,92 9531 63°58.411 22°23.906

9. Neðarlega á sniði 5 12,9 18,7 102 213,4 8,4 15,04 63°58.261 22°23.759

10.Neðarlega á sniði 5 15,38 31,89 100 76 7,86 24,37 63°58.233 22°23.737

11.Neðarlega á sniði 6 8,68 25,22 109,3 230,8 8,17 19,86 63°58.388 22°24.148

Viðauki 3C. Punktmælingar á umhverfisbreytum í fjöru nærri sniðum í Vogavík. Mælt á fjöru 7. maí 2019.

mVOPR pH pptTds

Eftirfarandi gildi eru gefin: Sjávarhiti (°C),  selta (PSU),  uppleyst súrefni (%DO),  möguleika á að draga úr oxun 

Hnit
Sjávarhiti °C PSU % DO

Viðauki 4A. Listi yfir þær fuglategundir, og fjölda einstaklinga sem sáust í Vogavík yfir rannsóknartímabilið.

26.apr 2.maí 11.maí 21.maí 31.maí 7.jún 20.jún 28.jún Samtals

Anas platyrhynchos Stokkönd 11 2 6 7 4 5 1 17 53

Clangula hyemalis Hávella 1 2 0 0 0 0 0 0 3

Mergus serrator Toppönd 5 2 4 1 2 0 9 2 25

Somateria mollissima Æðarfugl 939 639 176 396 322 365 468 332 3637

S. mollissima Pullus Æðarfugl (Juv) 0 0 0 0 0 0 63 88 151

Anser anser Grágæs 3 2 0 0 2 4 0 0 11

Branta bernicla Margæs 0 69 0 0 0 0 0 0 69

Gavia immer Himbrimi 0 0 0 1 0 0 0 0 1

Fulmarus glacialis Fýll 1 3 0 2 0 0 0 0 6

Phalacrocorax carbo Dílaskarfur 2 0 2 2 0 1 0 0 7

Arenaria interpres Tildra 46 71 44 47 3 3 5 0 219

Calidris alba Sanderla 0 0 0 23 41 16 0 0 80

Calidris alpina Lóuþræll 1 6 0 3 1 2 5 3 21

Calidris canutus Rauðbrystingur 0 7 115 57 0 0 0 0 179

Calidris maritima Sendlingur 10 12 5 2 0 2 0 0 31

Charadrius hiaticula Sandlóa 3 4 6 2 1 9 2 2 29

Haematopus ostralegus Tjaldur 23 31 17 25 38 74 49 46 303

H. ostralegus Pullus Tjaldur (Juv) 0 0 0 0 2 0 3 3 8

Numenius phaeopus Spói 0 0 4 0 2 9 0 0 15

Plucialis apricaria Heiðlóa 3 0 18 0 1 21 9 1 53

Tringa totanus Stelkur 31 26 12 8 21 36 30 30 194

Sterna paradisaea Kría 0 0 1 15 10 11 9 10 56

Rissa tridactyla Rita 0 0 0 0 3 0 2 2 7

Chroicocephalus ridibundus Hettumáfur 1 1 12 35 45 52 51 63 260

Larus canus Stormmáfur 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Larus argentatus Silfurmáfur 20 8 6 11 8 19 13 15 100

Larus argentatus 2cal-4cal Silfurmáfur (Juv) 6 2 1 12 0 0 0 6 27

Larus fuscus Sílamáfur 10 14 19 111 36 51 80 75 396

Larus fuscus 2cal-4cal Sílamáfur (Juv) 0 5 0 6 0 0 0 1 12

Larus glaucoides Bjartmáfur 3 0 0 0 0 0 0 0 3

Larus glaucoides 2cal-4cal Bjartmáfur (Juv) 6 1 1 1 0 0 0 0 9

Larus hyperboreus Hvítmáfur 1 0 0 0 0 0 0 1 2

Larus hyperboreus 2 cal-4cal Hvítmáfur (Juv) 2 0 0 0 0 0 2 0 4

Larus marinus Svartbakur 13 4 4 68 7 11 17 13 137

Larus marinus 2cal-4cal Svartbakur (Juv) 11 0 5 31 2 0 4 5 58

Covus corax Hrafn 0 0 1 0 0 0 0 0 1

Motocilla alba Maríuerla 1 0 6 4 1 2 1 3 18

Oenanthe oenanthe Steindepill 9 2 0 0 0 0 0 1 12

Sturnus vulgaris Stari 7 0 1 1 0 0 0 0 9

Turdus iliacus Skógarþröstur 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Turdus merula Svartþröstur 0 0 0 0 1 1 0 0 2

Anthus pratensis Þúfutittlingur 5 0 6 0 0 5 16 4 36

Phoca vitulina Landselur 1 0 0 0 0 0 1 0 2

TegundSpecies
2019
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Viðauki 4B. Meðalfjöldi einstaklinga (M) auk staðalfrávika (SD) mismunandi fuglategunda eftir talningasvæði á 

tímabilinu 26.apríl til 28.júní 2019.

M SD M SD M SD M SD M SD M SD M SD M SD

Anas platyrhynchos Stokkönd 0,3 0,7 0,6 1,3 1,4 1,7 2,3 3,9 2,1 2,0

Clangula hyemalis Hávella 0,3 0,7 0,1 0,3

Mergus serrator Toppönd 0,4 1,0 0,6 1,0 0,6 0,9 0,4 1,0 1,1 1,2

Somateria mollissima Æðarfugl 4,4 6,6 2,3 3,1 16,5 6,4 10,1 6,7 113,5 122,9 220,8 174,8 19,9 15,3 67,3 45,0

S. mollissima Pullus Æðarungar 1,3 3,3 1,6 4,3 0,9 2,3 3,3 5,7 8,0 13,9 3,9 6,9

Anser anser Grágæs 0,1 0,3 1,0 1,4 0,3 0,7

Branta bernicla Margæs 8,6 22,8

Gavia immer Himbrimi 0,1 0,3

Fulmarus glacialis Fýll 0,3 0,4 0,1 0,3 0,4 0,7

Phalacrocorax carbo Dílaskarfur 0,1 0,3 0,3 0,7 0,1 0,3 0,3 0,7 0,1 0,3

Arenaria interpres Tildra 0,1 0,3 1,1 1,5 1,0 1,5 17,9 19,7 2,1 5,3 2,4 2,9 2,8 3,2

Calidris alba Sanderla 0,4 1,0 0,0 0,4 1,0 2,1 3,8 1,1 3,0 6,0 8,3

Calidris alpina Lóuþræll 0,1 0,3 1,5 1,7 0,8 1,6 0,3 0,4

Calidris canutus Rauðbrystingur 20,6 38,3 1,8 4,6

Calidris maritima Sendlingur 0,9 1,7 1,9 3,3 0,9 2,0 0,3 0,4

Charadrius hiaticula Sandlóa 0,1 0,3 0,6 1,1 1,0 1,2 0,8 0,7 0,9 1,4 0,3 0,7

Haematopus ostralegus Tjaldur 0,8 1,0 0,4 0,7 0,4 0,7 0,8 1,3 1,9 3,1 10,9 13,1 22,9 19,7

H. ostralegus Pullus Tjaldur, ungar 1,0 1,3

Numenius phaeopus Spói 0,3 0,7 0,3 0,7 0,3 0,7 0,1 0,3 0,4 1,0 0,6 1,1

Plucialis apricaria Heiðlóa 0,4 1,0 0,8 1,0 0,1 0,3 0,4 0,7 2,6 3,1 2,4 3,2

Tringa totanus Stelkur 0,9 0,8 0,9 0,8 1,8 1,7 4,5 3,0 2,8 4,1 6,4 3,9 7,1 6,7

Sterna paradisaea Kría 1,4 1,2 0,3 0,4 2,4 2,4 1,3 2,9 0,6 1,3 1,1 2,6

Rissa tridactyla Rita 0,9 1,2

Chroicocephalus ridibundus Hettumáfur 0,4 0,7 2,3 4,4 0,5 1,0 2,6 4,6 25,4 20,0 0,6 1,0 0,8 1,6

Larus canus Stormmáfur 0,1 0,3

Larus argentatus Silfurmáfur 1,6 1,3 0,3 0,4 0,3 0,4 2,6 3,4 5,9 5,4 0,8 1,4 1,1 1,1

Larus argentatus 2cal-4cal Silfurmáfur (Juv) 0,8 1,4 2,0 3,0 0,6 1,3

Larus fuscus Sílamáfur 1,1 0,9 1,4 1,5 1,3 2,6 0,1 0,3 4,3 4,3 29,8 29,9 11,4 21,3 0,3 0,7

Larus fuscus 2cal-4cal Sílamáfur (Juv) 0,6 1,7 0,9 2,0

Larus glaucoides Bjartmáfur 0,3 0,7 0,1 0,3

Larus glaucoides 2cal-4cal Bjartmáfur (Juv) 0,1 0,3 0,6 1,3 0,3 0,4 0,1 0,3

Larus hyperboreus Hvítmáfur 0,1 0,3 0,1 0,3

Larus hyperboreus 2 cal-4cal Hvítmáfur (Juv) 0,4 0,7 0,1 0,3

Larus marinus Svartbakur 0,3 0,4 7,4 10,5 4,9 3,3 4,0 8,8 0,6 1,0

Larus marinus 2cal-4cal Svartbakur (Juv) 0,1 0,3 1,0 2,0 3,0 3,2 2,9 6,9 0,3 0,7

Covus corax Hrafn 0,1 0,3

Motocilla alba Maríuerla 0,5 0,5 0,4 0,5 0,1 0,3 0,3 0,7 0,5 1,0 0,4 0,7 0,1 0,3

Oenanthe oenanthe Steindepill 0,1 0,3 0,5 1,0 0,3 0,7 0,6 1,3

Sturnus vulgaris Stari 0,5 1,3 0,1 0,3 0,1 0,3 0,1 0,3 0,3 0,7

Turdus iliacus Skógarþröstur 0,1 0,3

Turdus merula Svartþröstur 0,3 0,4

Anthus pratensis Þúfutittlingur 0,1 0,3 0,6 1,3 0,8 1,4 0,8 1,6 1,4 3,3 0,9 2,0

Svæði 8Species Tegund
2019

Svæði 1 Svæði 2 Svæði 3 Svæði 4 Svæði 5 Svæði 6 Svæði 7
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